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一级建造师《工程经济》每日一练（10.8）

21.某技术方案设计年产量为12万吨，已知单位产品的销售价格为700元(含税价格).单位产品税金为165元，单位可变成本为250元，年固定成本为1500万元，则以价格(含税价格)表示的盈亏平衡点是( )元/吨。
A.540

B.510

C.375

D.290

【答案】A

【解析】0=p*12-(65+250)*12--1500，P=540【文都建考】

22.囯际工程投标报价时考虑工程项目的不同特点、类别、施工条件等情况采用低价策略的情形是( )。
A.支付条件好的工程

B.专业要求高的技术密集型工程

C.竞争对手少的工程

D.工期要求急的工程

【答案】A

【解析】参考教材317页至319页【文都建考】

23.能够表明每1元股东权益相对于负债的金额的财务分析指标是( ).
A.资产负债率

B.权益乘数

C.流动比率

D.产权比率

【答案】D

【解析】产权比率表明每1元股东权益相对于负债的金额。

24.下列方法中，适用于新技术应用方案的技术经济综合比选的方法是( )。
A.增量投资收益率法

B.费用现值法

C.加权评分法

D.劳动生产率比较法

【答案】C

【解析】新技术应用方案的技术经济综合分析方法：简单评分法和加权评分法

25.根据《建设工程工程量清单计价规范》，某工程项目的钢筋由发包人在施工合同与承包人一起招标采购，编制招标工程量清单时，招标人将HR335钢筋暂估价定为4200元吨，已知市场平均价格为3650元吨若甲投标人自行采购，其采购单价低于市场平均价格，则甲投标人在投标报价时HR335钢筋应采用的单价是( )。
A.4200元/吨

B.甲投标人自行采购价格

C.3650元/吨

D.预计招标采购价格

【答案】B

【解析】根据标准施工招标文件加上承包人遇到不利物质条件。【文都建考】

26.资产负债表中的资产项目是按照资产的( )顺序排列。
A.金额从小到大

B.流动性从大到小

C.购置时间从先到后

D.成新率从高到低

【答案】B

【解析】资产负债表中资产项目的顺序是按项目的流动性大小排列。【文都建考】

27.某企业拟进口套机电设备。离岸价折合人民币为1830万元，国际运费和国外运输保险费为22.53万元，银行手续费为15万元，关税税率为22%，增值税税率为16%，则该进口设备的增值税为( )万元。
A.362.14

B.361.61

C.356.86

D.296.40

【答案】B

【解析】进口产品增值税额=组成计税价格x增值税率;组成计税价格=到岸价x人民币外汇牌价+进口关税+消费税;进口关税=到岸价x人民币外汇牌价x进口关税。【文都建考】

到岸价=离岸价+国际运费+国外运输保险费=1830+22.53=1852.53，关税=到岸价*税率=1852.53*22%=407.56，增值税=(到岸价+关税+消费税)*税率=(1852.53+407.56)*16%=361.61

28.某工程项目施工合同约定竣工田期为2018年6月30日，在施工中因天气持续下雨导致甲供材料未能及时到货，使工程延误至2018年7月30日竣工，但由于2018年7月1田起当地计价政策调整，导致承包人额外支付了300万元工人工资。关于这300万元的责任承担的说法，正确的是( )。
A.增加的300万元因政策变化造成，属于承包人的责任，应由承包人承担

B.发包人原因导致的工期延误，因此政策变化增加的300万元应由发包人承担

C.因不可抗力原因造成工期延误，增加的300万元应由承包人承担

D.工期延误是承包人原因，增加的300万元是政策变化造成，应由双方共同承担

【答案】B

29.某工程随工合同约定根据价格调整公式调整合同价，已知不调值部分占合同价的比例为15%，可参与调值部分的费用类型、占合同总价的比例和相关价格指数见下表，若结算当月完成的合同额为1000万元，则调整后的合同金额为( ).
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A.1050

B.1034

C.1017

D.1000

30.工程总承包人按照合同的约定对招标人依法单独发包的专业工程承包人提供了现场垂直运输设备，由此发生的费用属于( )。
A.总承包服务费

B.现场管理费

C.企业管理费

D.暂列金额

【答案】A

【解析】总承包服务费是为了解决招标人在法律、法规允许的条件下进行专业工程发包以及自行采购供应材料、设备时，要求总承包人对发包的专业工程提供协调和配合服务(如分包人使用总包人的脚手架、水电接驳等);对供应的材料、设备提供收、发和保管服务以及对施工现场进行统一管理;对竣工资料进行统一汇总整理等发生并向总承包人支付的费用。【文都建考】

